REGIONAL DE SORRISO
Governo do Estado de Mato Grosso /

SES - Secretaria de Estado de Saúde
a

Ofício nº 197/2021/DG/HRS

Sorriso/MT, 21 de setembro 2021.

À CÂMARA MUNICIPALDE SORRISO  LEANDRO CARLOS DAMIANI
a MTPRESIDENTE ElmaMunicipal js Sorriso

RECEGI EM

Ofício nº 707/2021 GP/SEC, Requerimento nº 289/2021. 05 OUT. 2021

O À « 29; As o

Let L “

Prezado Presidente, .

O Hospital Regional de Sorriso, no uso de suas atribuições legais, vem trazer

informações quanto ao ofício em referência que requisitou esclarecimentos acerca do

atendimento do Paciente HENRIQUEFANTIN TEODORO.

Inicialmente cumpre salientar que o atendimento ocorreu no dia 05/09/2021 e

não no dia 07/09/2021,conforme consta no Requerimentonº 289/2021.

Outrossim, esclarecemos os questionamentos realizados conforme segue:

1. Prontuário de Atendimento- Quanto à solicitação de Prontuário informamos

que conforme consta no Código de ética Médica, no seu artigo 73, é vedada a revelação

pública ou a terceiros de informações de pacientes, como é o caso do conteúdo do

prontuário médico, o sigilo só poderá ser quebrado mediante autorização, por

escrito, do paciente ou para cumprimento de ordem judicial, vejamos:

Art. 73. Revelar fato de que tenha conhecimentoem virtude do exercício de sua

profissão, salvo por motivo justo, dever legal ou consentimento, por escrito, do

paciente.

Parágrafo único. Permanece essa proibição: a) mesmo que o fato seja de

conhecimento público ou o paciente tenha falecido; b) quando de seu depoimento

como testemunha. Nessa hipótese, o médico comparecerá perante a autoridade e

declarará seu impedimento; c) na investigação de suspeita de crime o médico

estará impedido de revelar segredo que possa expor o paciente a processo penal.

E Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso - MT — CEP 78890-000, (66) 3907-7100

 HE 5 HOSPITALREGIONAL DE SORRISO
Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saúde
2. Esclarecimentos dos médicos que atenderam o paciente - Informamos que

os esclarecimentos serão prestados na sindicância realizada pela COMISSÃO DE ÉTICA

MÉDICA desta Unidade, e que a apuração está ocorrendo sob sigilo.

3. Sea respectiva demora no atendimento contribuiu para o óbito do paciente-

Informamos que o paciente foi atendido por médico integrante desta equipe, bem como

todo o aparato técnico profissional, medicamentos e aparelhos disponíveis nesta Unidade

foram utilizados para a assistência ao paciente, sendo devidamente assistido a todo o

momento em que permaneceu internado.

4. Providências tomadas - Informamos que a conduta do Médico Plantonista

está sendo apurada pela Comissão de Ética Médica desta Unidade, que está ocorrendo em

sigilo e que as providências serão tomadas após a conclusão da sindicância.

Ademais, reitera seu compromisso como direito à vida e com o Código de Ética

Médica.

Permanecemosà disposição para demais esclarecimentos.

Sem mais para o momento.

Sorriso/MT, 27 de setembro de 2021.

Ly Carolina Maria de Mello
Diretora Geral Presidente da Comissão de Etica Dirêtor Técnico

Hospital Regional de Sorriso Hospital Regional de Sorriso Hospital Regional de Sorriso

= Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso - MT — CEP 78890-000, (66) 3907-7100

Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
Ofício nº 707/2021 - GP/SEC

Sorriso - MT, em 15 de setembro de 2021.

A Senhora
IONE DE CARVALHO
Diretora do Hospital Regional de Sorriso
Nesta.

Assunto: Encaminha Requerimento.

Senhora,

Ao cumprimentá-la cordialmente, encaminhamos a Vossa Senhoria, o
Requerimento nº 289/2021, que tramitou na 31º Sessão Ordinária do ano de 2021 da Câmara
Municipal de Sorriso, realizada em 13 de setembro de 2021.

Atenciosamente,
  ADI

CARLOS DAMIANI
Presidente

LEANDR

DE o ndo en PEDRASCOST
E

É BOSPiTai REGIONAL DE SCRRIST.,
5 Serra da DPratoccio bi

4 a Éo ' ED, z a na É

: vecenijo em 2 i aSEE:
Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br- E-mail: secretariaQDsorriso.mt.leg.br

Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
REQUERIMENTONº 289/2021   APROVADO

Acerrediente
Sata de Sessiao
             WANDERLEY PAULO - PROGRESSIS seddbres

abaixo assinados,com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 118 e121 doRegimento
Interno, no cumprimento do dever, requerem que este expediente seja encaminhado ao Secretário
Municipal de Saúde e Saneamento, Luis Fábio Marchioro, à Direção do Hospital Regional de
Sorriso e à Direção da Unidade de Pronto Atendimento, requerendo informações sobre O

atendimento dispensado ao jovem Henrique Fantin Teodoro, no dia 07 de setembro de 2021

na UPA/Sorriso e no Hospital Regional de Sorriso, conforme abaixo especificado:

1. Prontuários de Atendimento ao paciente Henrique Fantin Teodoro no dia 07

de setembro de 2021:

2. Esclarecimentos dos médicos que atenderam o paciente neste dia sendo O

primeiro atendimento no UPA/Sorriso e posterior atendimento no Hospital
Regional de Sorriso;

3. Sea respectiva demorano atendimentocontribuiu para o óbito do paciente;

4. Quais as providencias que foram tomadas e quais medidas serão
implementadaspara que fatos como o ocorrido não se repitam,

JUSTIFICATIVAS

Considerando a narrativa dos fatos conforme se apresentou na imprensa! levantando
serias acusações sobre o atendimento que o jovem recebeu ao ser encaminhandoda UPA/Sorriso
para o Hospital Regional de Sorriso;

Considerando ser obrigação desta casa acompanhar e fiscalizar todos os serviços
públicos oferecidos a populaçãobem como a qualidadedos mesmos:

Considerandoas cobranças da sociedade para que esta casa de leis tome uma postura
para que casos semelhantes não aconteçam mais.           Câmara Municipal de Sorriso, Estado-de,Mato Gras o, 08 deo de 2021.

ema . e e.

) V
mentos-de-terror-apos-ver-medicos-brigando-

ospital-regional;-henrique-morreu
v.jknoticias.com/Noticia/Policial/8224/sorrisos

para-filho-de-14-anos-,-%20em-estado-grave- -ser-atendi
Página 1 de 2

Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br- E-mail: secretaria()sorriso.mt.leg.br

Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
          WANDERLEY PAULO

CELSO KOZAK
VereadorPSDB

Ed/

NDA jsuiMA
Êal ZANELLA

Vereador MDB
D

VereadorPSDB  2
MaiaRCo GOMES

ve dor PSB
“”

1

= Página 2 de 2———>SS
Av. Porto Alegre, 2.615- Centro- Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200- Cep 78890-000- Sorriso-MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br - E-mail: secretariaQ)sorriso.mt.leg.br